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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị nghiên cứu, học tập, tuyên truyền tư tưởng, quan điểm 

chỉ đạo trong Cuốn sách “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng 

trong sạch, vững mạnh” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng 

------- 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Võ Văn Thưởng, Thường trực Ban 

Bí thư tại Lễ ra mắt cuốn sách "Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, 

vững mạnh" của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng - Trưởng Ban Chỉ đạo 

Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, Ban cán sự đảng Viện kiểm 

sát nhân dân (VKSND) tối cao ban hành Kế hoạch nghiên cứu, học tập, tuyên 

truyền về Cuốn sách như sau:  

I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Để thống nhất nhận thức về tư tưởng, quan điểm chỉ đạo của đồng chí Tổng 

Bí thư trong Cuốn sách đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức của ngành 

Kiểm sát nhân dân; làm sáng rõ quan điểm, chủ trương của Đảng ta về công tác 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và xây dựng, chỉnh đốn Đảng trong giai đoạn 

hiện nay. Vận dụng linh hoạt, hiệu quả trong thực tiễn đấu tranh phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực trong ngành Kiểm sát nhân dân, góp phần vào công tác xây 

dựng, chỉnh đốn Đảng và cơ quan, đơn vị, giữ vững ổn định chính trị, trật tự, xã 

hội của đất nước. 

2. Yêu cầu 

VKSND các cấp sớm tổ chức cho cán bộ, đảng viên đọc, nghiên cứu, quán 

triệt sâu sắc nội dung Cuốn sách; đưa vào nội dung sinh hoạt chi bộ; liên hệ với 

công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của địa phương, cơ quan, 

đơn vị. Công tác nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền cuốn sách phải gắn với công 

tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, phòng, chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo 

đức, lối sống trong cán bộ, đảng viên ngày càng trong sạch, vững mạnh. Cần vận 

dụng đúng đắn, phù hợp các bài học kinh nghiệm được đúc rút từ quá trình lãnh 
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đạo, chỉ đạo công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực nêu trong 

Cuốn sách này. Phải biến quyết tâm chính trị thành hành động thực tế; tiến hành 

một cách kiên quyết, kiên trì, liên tục, bền bỉ không ngừng nghỉ; thực hiện đồng 

bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực phù hợp thực tiễn và chức 

năng, nhiệm vụ của ngành Kiểm sát nhân dân. 

II- NỘI DUNG HỘI NGHỊ VÀ BÁO CÁO VIÊN 

- Chuyên đề 1. Giới thiệu hoàn cảnh ra đời, quá trình xây dựng, biên tập 

những nội dung cơ bản của Cuốn sách. Báo cáo viên: Đồng chí Nguyễn Thái Học, 

Phó Trưởng Ban Nội chính Trung ương. 

- Chuyên đề 2. Quán triệt, vận dụng tư tưởng, chỉ đạo của Tổng Bí thư 

Nguyễn Phú Trọng trong xây dựng và thực hiện quy tắc chuẩn mực đạo đức nghề 

nghiệp của người cán bộ Kiểm sát. Xây dựng chuyên đề và báo cáo viên: Vụ Pháp 

chế và quản lý khoa học. 

- Chuyên đề 3. Quán triệt, vận dụng tư tưởng, chỉ đạo của Tổng Bí thư 

Nguyễn Phú Trọng trong thực tiễn đấu tranh phòng, chống tội phạm tham nhũng, 

kinh tế, chức vụ của ngành Kiểm sát nhân dân. Xây dựng chuyên đề và báo cáo 

viên: Vụ Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra án kinh tế (Vụ 3). 

- Chuyên đề 4. Quán triệt, vận dụng tư tưởng, chỉ đạo của Tổng Bí thư 

Nguyễn Phú Trọng về công tác phối hợp trong thực tiễn đấu tranh phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực. Xây dựng chuyên đề và báo cáo viên: Vụ Thực hành quyền 

công tố và kiểm sát điều tra án tham nhũng, chức vụ (Vụ 5). 

III- HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

1. Hình thức của Hội nghị: Kết hợp giữa hội nghị trực tiếp và kết nối trực 

tuyến toàn Ngành. Thực hiện việc kết nối trực tuyến từ điểm cầu chính tại Trụ sở 

VKSND tối cao với các đơn vị thuộc VKSND tối cao, VKSND cấp cao, Viện 

kiểm sát quân sự Trung ương, VKSND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và 

VKSND cấp huyện. 

2. Thời gian 

- Thời gian Hội nghị: 1/2 ngày 13/3/2023 (thứ Hai), từ 08h30’ đến 12h00’. 

- Thời gian kiểm tra kết nối đường truyền giữa các điểm cầu: 14h00’ đến 

17h00’ ngày 10/3/2023 (thứ Sáu). 

3. Địa điểm và thành phần 

3.1. Điểm cầu chính: Hội trường tầng 3, trụ sở VKSND tối cao, số 09 phố 

Phạm Văn Bạch, Phường Yên Hòa, quận Cầu Giấy, thành phố Hà Nội. 
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Thành phần:  

- Chủ trì Hội nghị: Đồng chí Lê Minh Trí, Ủy viên Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng, Bí thư Ban cán sự đảng, Viện trưởng VKSND tối cao 

- Các đồng chí Lãnh đạo VKSND tối cao 

- Các đồng chí Kiểm sát viên VKSND tối cao 

- Các đồng chí lãnh đạo và toàn thể công chức, viên chức các đơn vị trực 

thuộc VKSND tối cao. 

3.2. Các điểm cầu kết nối trực tuyến trong Ngành 

- Các đơn vị thuộc VKSND tối cao (04 điểm cầu): Trường Đại học Kiểm 

sát Hà Nội; Trường Đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ tại Thành phố Hồ Chí Minh; 

Cơ quan Điều tra VKSND tối cao, Đại diện Văn phòng VKSND tối cao tại Thành 

phố Hồ Chí Minh.  

Thành phần điểm cầu gồm: Các đồng chí lãnh đạo và toàn thể công chức, 

viên chức của cơ quan, đơn vị. 

- Các Viện kiểm sát nhân dân cấp cao (03 điểm cầu); các VKSND tỉnh, 

thành phố trực thuộc Trung ương (63 điểm cầu); các VKSND cấp huyện (705 điểm 

cầu).  

Thành phần điểm cầu gồm: Các đồng chí lãnh đạo và toàn thể công chức, 

viên chức của cơ quan, đơn vị. 

- Viện kiểm sát quân sự Trung ương.  

Thành phần điểm cầu gồm: Lãnh đạo đơn vị, kiểm sát viên cao cấp và các 

thành phần khác do lãnh đạo Viện kiểm sát quân sự Trung ương bố trí tham gia cho 

phù hợp. 

4. Ma két của Hội nghị (nền đỏ, chữ vàng)  

VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN TỐI CAO 

HỘI NGHỊ 

Tổ chức nghiên cứu, học tập, tuyên truyền tư tưởng, quan điểm chỉ đạo 

trong Cuốn sách “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, 

vững mạnh” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng 

(1)………., ngày 13 tháng 3 năm 2023 

Ghi chú: (1) địa danh tại nơi có điểm cầu. 
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IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Tổ chức Hội nghị 

- Văn phòng Ban cán sự đảng là đầu mối phối hợp với các đơn vị xây dựng, 

triển khai kế hoạch tổ chức hội nghị nghiên cứu, học tập, tuyên truyền tư tưởng, 

quan điểm chỉ đạo trong Cuốn sách; mời báo cáo viên; chuẩn bị nội dung kết luận 

của đồng chí Bí thư Ban cán sự đảng tại hội nghị; tập hợp tài liệu của hội nghị, báo 

cáo Ban cán sự đảng VKSND tối cao trước khi tổ chức hội nghị. 

- Văn phòng VKSND tối cao thực hiện các điều kiện cần thiết, phù hợp để 

phòng, chống dịch cho các đại biểu tham dự; chuẩn bị trang trí khánh tiết, hội 

trường, âm thanh, ánh sáng, biển tên, đảm bảo kỹ thuật, y tế, hậu cần và các điều 

kiện bảo đảm khác của Hội nghị tại điểm cầu VKSND tối cao. 

- Cục Thống kê tội phạm và Công nghệ thông tin bảo đảm kết nối trực tuyến 

giữa điểm cầu chính tại trụ sở VKSND tối cao với các điểm cầu kết nối trong 

Ngành. Liên hệ với phòng Công nghệ thông tin, Cục Thống kê tội phạm và Công 

nghệ thông tin để được hỗ trợ (đồng chí Vương Xuân Vũ, số điện thoại: 

0912324550). 

- Báo Bảo vệ pháp luật, Tạp chí kiểm sát, Cổng Thông tin điện tử của Ngành: 

thực hiện việc đưa tin tuyên truyền về Hội nghị và kết quả triển khai thực hiện tư 

tưởng, quan điểm chỉ đạo trong Cuốn sách của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú 

Trọng trong toàn Ngành trong thời gian tới. 

2. Triển khai xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện 

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc VKSND tối cao, gồm: Vụ 1, Vụ 3, Vụ 5, 

Vụ 6, Vụ 7, Cơ quan Điều tra VKSND tối cao, Thanh tra xây dựng chương trình 

triển khai thực hiện và vận dụng các nội dung chỉ đạo trong Cuốn sách của Tổng 

Bí thư Nguyễn Phú Trọng. Hoàn thành trong Quý II/2023. 

- Viện trưởng các VKSND cấp cao, Viện trưởng Viện kiểm sát quân sự 

Trung ương, Viện trưởng VKSND cấp tỉnh, Viện trưởng VKSND cấp huyện xây 

dựng kế hoạch xác định các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện quan điểm chỉ đạo 

trong Cuốn sách của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng phù hợp với chức năng, 

nhiệm vụ và thực tế của cơ quan, đơn vị; thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc 

việc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Ban cán sự đảng VKSND tối cao 

(thông qua Văn phòng Ban cán sự đảng). Hoàn thành trong Quý II/2023. 

- Các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng của Ngành phối hợp với Vụ Pháp chế và 

quản lý khoa học xây dựng chương trình, chuyên đề, giáo trình giảng dạy, tập 

huấn những nội dung, tư tưởng, quan điểm chỉ đạo trong Cuốn sách của Tổng Bí 
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thư Nguyễn Phú Trọng trong Ngành, bảo đảm phù hợp với từng đối tượng, góp 

phần nâng cao nhận thức, nâng cao hiệu phòng ngừa từ sớm, từ xa trong công tác 

đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực của Ngành. Hoàn thành trong Quý II/2023, 

hằng năm có rà soát, bổ sung cho phù hợp với thực tiễn. 

Về tài liệu của Hội nghị, đề nghị các đơn vị có thể tra cứu Cuốn sách trên 

tủ sách điện tử của Nhà xuất bản Chính trị Quốc gia sự thật (Theo đường link: 

https://stbook.vn/store_detail/kien-quyet-kien-tri-dau-tranh-phong-chong-tham-

nhung-tieu-cuc-gop-phan-xay-dung-dang-va-nha-nuoc-ta-ngay-cang-trong-

sach-vung-manh/677). 

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội nghị nghiên cứu, học tập, tuyên truyền tư 

tưởng, quan điểm chỉ đạo trong Cuốn sách của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú 

Trọng, trong quá trình thực hiện nếu có những vấn đề phát sinh cần chỉ đạo, các 

đơn vị, VKSND các cấp báo cáo Ban cán sự đảng, lãnh đạo VKSND tối cao để cho 

ý kiến chỉ đạo./. 

             

Nơi nhận: 

- Ban Bí thư TW Đảng (báo cáo), 

- Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Nội chính 

Trung ương, Văn phòng TW Đảng, 

- Các Đ/c Lãnh đạo VKSND tối cao, 

- Thủ trưởng đơn vị trực thuộc VKSND tối cao 

(để thực hiện), 

- Các Đ/c Viện trưởng: VKSND cấp cao, VKS quân 

sự Trung ương, VKSND cấp tỉnh (để thực hiện), 

- Lưu VPBCSĐ. 

T/M BAN CÁN SỰ ĐẢNG 

BÍ THƯ 

 

 

(Đã ký) 

 

 

 

Lê Minh Trí 
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